
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 3 

 

 

Deliberazione n. 31 del 14.07.2022 

Oggetto: revoca incarico professionale per la predisposizione della progettazione esecutiva relativa ai 
progetti per l’infittimento della rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli 
esistenti e conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui 
denominati Sagittario I e Sagittario II nella Valle Peligna affidato all’ing. Di Mascio Stefano con delibera 
commissariale n. 84 del 29/12/2021. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale 
allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento 
e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, sono 
cessati dalle loro funzioni; 

PREMESSO  

- che con Deliberazione Commissariale n. 84 del 29/12/2021 è stata recepita la nota della Regione 
Abruzzo protocollo 0520247/21, acquisita al protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad 
oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della 
filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a 
sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e con la quale viene richiesta la documentazione 
progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la 
possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00; 

- che con la medesima deliberazione è stato incaricato l'Ing Stefano Di Mascio nato a Roma il 10 Luglio 
1969, con studio in Sulmona (AQ) Viale Costanza n. 2, Codice Fiscale DMSSFN69L10H501V, Partita IVA 
01576660664, per la predisposizione della progettazione esecutiva relativa ai progetti per 
l’infittimento della rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli esistenti 
e conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui denominati 
Sagittario I e Sagittario II nella Valle Peligna. 

PRECISATO che la citata delibera prevedeva il termine perentorio per la consegna del progetto entro il 
21/02/2022; 

CONSIDERATO CHE 

- il disciplinare di incarico previsto dalla citata delibera non è stato mai sottoscritto dal professionista 
incaricato; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 3 

- il servizio professionale assegnato all’ing. Di Mascio Stefano non è stato assolto; 

- non risulta agli atti dell’Ente l’invio da parte dell’ing. Di Mascio Stefano di alcun documento relativo 
all’affidamento assegnato con la delibera commissariale n. 84/2021; 

- l’inadempienza del professionista ha già prodotto numerosi solleciti e richiami da parte degli uffici 
regionali preposti alla gestione del finanziamento approvato con DGR n. 632/2021 – 
“Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di 
contrasto all’emergenza Covid. - Procedure propedeutiche agli “Interventi a sostegno del recupero 
funzionale del sistema irriguo”; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, che qui è da intendersi integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1. revocare l’incarico conferito all’ing. Di Mascio Stefano con la delibera commissariale n. 84 del 
29/12/2021 avente ad oggetto la progettazione esecutiva relativa ai progetti per l’infittimento 
della rete di distribuzione - con installazione di nuovi idranti aggiuntivi a quelli esistenti e 
conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio - sugli impianti irrigui denominati 
Sagittario I e Sagittario II nella Valle Peligna; 

2. riservarsi ogni azione finalizzata ad eventuali richieste di risarcimento laddove la mancata 
prestazione dell’ing. Di Mascio Stefano dovesse comportare la perdita del finanziamento 
arrecando grave danno all’Ente; 

3. autorizzare il RUP a svolgere tutti gli adempimenti conseguenti al presente deliberato; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 
del vigente Statuto; 

5. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per tutti gli atti 
conseguenti il provvedimento; 

6. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
       Il Direttore Unico         Il Commissario  
    F.to Stefano Tenaglia  F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 
 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 15.07.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono 
stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 18.07.2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


